27/06/2022 10:25 Email — Licitagdes Fazenda Rio Grande - Outlook

Esclarecimentos referente ao Pregédo EletrOnico 49/2022
alex victor tolini martins <atolini1@hotmail.com>

Sab, 25/06/2022 11:46

Para:

e licitacoesfazendariogrande@hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>

Boa tarde Senhores, falo em nome da Scalabrin Brazil(fornecedor). Estdvamos interessados em dar um lance no item 12,
porém, encontrei discrepancias quanto a quantidade e especificacdo técnica, o edital apresenta quantidade e
especificagdo técnica diferente do que é apresentado na relagdo de itens/sistema Gov. Agradecemos, se assim que
possivel, pudessem esclarecer essa duvida, para que possamos dar continuidade com a proposta.

)

https:/foutiook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWVMZD Y tMmMxNIOwMAItM DAKABAATGM1RLIOREG1SNnG4pgQLg%3D%3D 7
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

RESPOSTA AO 1° PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO N°. 49/2022
PROTOCOLO N° 28644/2022
Processo Administrativo n°. 122/2022

Objeto: Aquisi¢io de rouparia hospitalar conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Saude.

Interessado; Scalabrin Brazil

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissdo vem, por meio deste, apresentar
resposta ao pedido de esclarecimento ao edital do Pregfo eletrénico n° 49/2022, realizada por
Scalabrin Brazil, solicitado via e-mail em 25 de junho de 2022.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1 - Do Pedido: _
“Boa tarde Senhores, falo em nome da Scalabrin Brazil (fornecedor). Estdvamos interessados
em dar um lance no item 12, porém, encontrei discrepdncias quanto a quantidade e
especificacdo técnica, o edital apresenta quantidade e especificagdo técnica diferente do que é
apresentado na relagdo de itens/sistema Gov. Agradecemos, se assim que possivel, pudessem

esclarecer essa duvida, para que possamos dar continuidade com a proposta.”

2 - Da analise

Tendo em vista o questionamento quanto & discrepéncia das especificagdes dos itens,
informamos que no edital no item 9.6.1.a. prevé o seguinte “Quando o descritivo cadastrado no
COMPRASNET ndo corresponder ao especificado no Edital, o fornecedor deverd considerar

apenas o do Edital —- ANEXO I”, devido & limitag8io do sistema COMPRASNET na descri¢do

dos itens.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Quanto a quantidade nfio h4 divergéncias entre 0 Anexo I do Edital e a Relagdo de Itens,
haja visto que o item em questio existe cota para microempresas, reitero ainda que a previséo de

cotas € prevista em lei e consta no edital no item 4.

Considerando que ndo houve modificagdes no contetido das Propostas de Preco bem
como nos documento de Habilitagio, com fulcro no Art. 2], §4°, da Lei Federal 8.666/93,

mantenho a data do certame sem alteracgo.

Esclarecidos os fatos, dé ciéncia ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se f: \
ciéncia aos interessados, publicagio deste junto ao edital da licitagio em epigrafe no site

https://fazendariogrande.pr. gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2022.

Fazenda Rio Grahde/PR, 27 de junho de 2022.

DAIANE SUELYN 5:\Asslnado de forma digital por

DAIANE SUELYN HOROBINSKI
HOROBINSKI SERAFIM:08794035946
SERAFIM:0879403594_5d05:2022.06.27 1036:42
6 V. -03'00" )
Daiane Suélyn Horobinski Serafim N
Equipe de Apoio NG
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28/06/2022 15:09 Email - Licitagoes Fazenda Rio Grande — Qutlook

RE: Esclarecimentos referente ao Pregédo Eletronico 49/2022

Licitagdes Fazenda Rio Grande <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Seg, 27/06/2022 10:38

Para:

¢ alex victor tolini martins <atolini1@hotmail.com>

Bom dia,
Segue resposta do pedido de esclarecimento.

A disposi¢do para demais duvidas.

Atenciosamente,

Daiane

LicitagGes

Secretaria Municipal de Administragéo
Prefeitura de Fazenda Rio Grande - PR
{041) 3627-8509

~
i
K
I

De: alex victor tolini martins <atolinil@hotmail.com>

Enviado: sédbado, 25 de junho de 2022 11:46 _

Para: licitacoesfazendariogrande @ hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Assunto: Esclarecimentos referente ao Pregio Eletrdnico 49/2022

Boa tarde Senhores, falo em nome da Scalabrin Brazil(fornecedor). Estdvamos interessados em dar um lance no item 12,
porém, encontrei discrepancias quanto a quantidade e especificagdo técnica, o edital apresenta quantidade e
especificagdo técnica diferente do que é apresentado na relagio de itens/sistema Gov. Agradecemos, se assim que
possivel, pudessem esclarecer essa duvida, para que possamos dar continuidade com a proposta.

https://outlook.Iive.com/maII/O/sentitems/id/AQQkADAwATYOMDABLWVmZDYtMmeNiOwMAItMDAKABAATqM1 RLIoRE61SNnG4pgQLg%3D%3D  1/1



28/06/2022 15.02 Email — Licitagdes Fazenda Rio Grande — Outlook

RE: PONIX- ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGAO ELETRONICO 49/2022
Licitagdes Fazenda Rio Grande <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Ter, 28/06/2022 15:02

Para: :

¢ Ponix <ponix@ponix.com.br>

01 anexos (2 MB)
2° Resposta ao Pedido de esclarecimentos.pdf;

Boa tarde,
Segue em anexo a resposta do pedido de esclarecimento.

Duvidas a disposico.

Atenciosamente,

Daiane

Licitagoes

Secretaria Municipal de Administragdo

Prefeitura de Fazenda Rio Grande - PR
Lf ~1) 3627-8509

De: Ponix <ponix@ponix.com.br>

Enviado: terga-feira, 28 de junho de 2022 11:03

Para: licitacoesfazendariogrande@hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Assunto: PONIX- ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGAO ELETRONICO 49/2022

Prezados (a) Bom dia !

Venho por meio desta pedir esclarecimento sobre o item 3 e os demais com mesmo descritivo :

ITEM 03 CAMPO CIRURGICO na cor AZUL ROYAL de tecido de algodso brim sarjaTlouT23

- gramatura 200mg = 56 fios cm2 1,60 x 0,80. Com logomarca serigrafada em tamanho aproximado de 9 cm, do Municipio de
Fazenda Rio Grande.

/Pgr gentileza pego esclarecimento sobre Logo do item seria corrido (varios logo em uma pega s6 ) ou localizado / centralizado ?

N
Agradego desde j4, aguardo retorno

Atenciosamente,

Luciana Aparecida
.:,D; .. P o

https://outlook.Iive.com/mail/O/inbox/id/AQQkADAwATYOMDABLWVmZDYtMmMxNiOwMAItMDAKABAAo%ZFY%ZFSWZBRXwaBvKLTs1 HQ%3... 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE : m 3
ESTADO DO PARANA i

RESPOSTA AO 2° PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:, : - o ¥

Gl 4 e
i . A

PREGAO ELETRONICO N°. 49/2022
PROTOCOLO N° 28644/2022
Processo Administrativo n° 122/2022

- Objeto: Aqu1s1g:ao de rouparia hospitalar conforme sohmtag:ao da Secretana Munlclpal de ;
Saade. _ P o

© g

Interessado: Ponix Cravates

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comlssao vem, por meio deste apresentar
resposta ao pedido de esclarecimento ao edital do Pregao eletrdnico n° 49/2022 reahzada por- .
Ponix Cravates, solicitado via e-mail em 28 de junho de 2022. ’ f B

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue: \

1- Do Pedido: S
“Venho por meio desta pedir esclarecimento sobre o item 3 e os demais com mesmé c%escritivo :
ITEM 03 CAMPO CIRURGICO na cor AZUL ROYAL de tecido de algodﬁo brim Sa;ij'a Tl ouT2 -
3- gramatura 200mg = 56 fios cm2 1,60 x 0,80. Com logomarca serzgrafada em tamanho :
aproxzmado de 9 cm, do Municipio de Fazenda Rio Grande. : i | ‘ -

o oo
L T Yoot
.k

v

L Por gentzleza pego esclarecimento sobre Logo do item ser ia corrido (varzos logo em uma peca

56 ) ou localizado / centralizado?

2- Da am’llise

Tendo em vista que 4 Secretaria de Satide & a secretaria solicitante e responsavel pela .
elaboragdo do ‘termo de referéncia com as especificagdes do objeto e alnda possu1 )
conhe01mento técnico habil a esclarecer a respeito das exigéncias técnicas, coube a ela anahsar e ; )
g responder 0s questioriamentos fe1tos em impugnagdo com relagdo ao pedldo,.emltldos por ;
| empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento reglstrado sob o /

protocolo fly sob o n® 39221/2022, nos seguintes termos:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Considerando que ndo houve modificagdes no conteido das Propostas de Pregco bem

como nos documento de Habilitagdo, com fulcro no Art. 21, §4°, da Lei Federal 8.666/93,

mantenho a data do certame sem alteragdo.

Esclarecidos os fatos, dé ciéncia ao solicitante através de e-mail, bem cqmb, dando-se

ciéncia aos interessados, publicagio deste junto ao edital da licitacio em epigfafe no site

https.//fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2022.

Fazenda Rio Grande/PR, 28 de junho de 2022.

DAIANE SUELYHY | e
HORORINSKI Af\sslnadudefum\adnglmpm .

DAIANE SUELYN HOROBINSKI

SERAFIM :08794/;&%&%2::48 0300
035946 / ’
(s

Daiane Suélyn Horobinski Serafim
Equipe de Apoio
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. ESTADO DO PARANA 5 oy %\ Pagina 1
* \
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE Fls |
Capa do Processo @ /j
Filtros aplicados ao relatério W/
Periodo de abertura: Més: 7; Ano: 2022 e

NUmero do processo: 0040431/2022

Numero do processo: 0040431/2022

Protocolado em: 04/07/2022 10:27 Procedéncia: Interna
Sumula: 3° Pedido de Esclarecimentos PE 49/2022

Numero Unlco:  282.A91.7R7-2T
Prioridade: Normal

Requerente; 149164 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO CPF do reduerente:

Enderego: Rua JACARANDA
Complemento: Telefone:
Municipio: Fazenda Rio Grande - PR Bairro:
E-mail:
Beneficiario: CPF do beneficiario:
DOCUMENTOS DO PROCESSO
Cdédigo Descrigao Y Nimero
- 1 COPIA DOCUMENTO
'

Sistema: Protocolo Fly / Usudria: daiane.horobinsk / Capa do Processo
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o4, . 4z ESTADO DO PARANA S 2R agina 1
&H o, 7~ _®\  Data:05/07/2022

% Q
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE o _,Z,—-——-—

Relatdrio de Historico de Processos Detalhado { @
kY
Filtros aplicados ao relatéri ‘\ —Rubrica
Numero do processo: 0040431/2022 S

Data da ocorréncia Tipo de ocorréncia

04/07/2022 16:13:49 Andamento para o organograma: 007.004.004 - Editais Compras
Enviado por karine.dias
Confirmado por daiane.horobinsk em 05/07/2022 10:09:09

04/07/2022 16:13:24 Parecer
Pelo usudrio karine.dias
Conclusivo: Ndo
Descrigéo; Segue

04/07/2022 10:29:15 Andamento para o organograma: 003.001.014 - Compras Salide
Enviado por daiane.horobinsk
Confirmado por karine.dias em 04/07/2022 16:11:42

04/07/2022 10:28:53 Parecer
Pelo usuario daiane.horobinsk
o7 Conclusivo: Nao
’ Descrigdo: Ao Secretaria de Satde,

Segue o pedido de esclarecimento, apds juntada de resposta aos questionamento apontado retorne para prosseguimento.

04/07/2022 10:27:03 Abertura do processo no organograma: 007.004.004 - Editais Compras
Protocolado por daiane.horobinsk
Protocolo de abertura: 284925

Sistema: Protacolo Fly / Usudrio: daiane.horobinsk / Relatério de Histérico de Processos Detalhado Hora: 14:35:57



04/07/2022 10:07 ~ . Email — Licitagdes Fazenda Rio Grande ~ Outlook

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO n° 49/2022 - PREFEITURA DO MUNICiPIO DE FAZENDA

RIO GRANDE - utl 187 Q"“s e Llw
utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br <utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br> i[{%

Sex, 01/07/2022 17:.04
Rubnca /

Para: o

¢ licitacoesfazendariogrande@hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.co n2

Prezados, boa tarde

A LUCABIANCO COM. E CONFECCAO EM ACESSORIOS DESCARTAVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 09.721.858/0001-10,
solicita esclarecimentos a cerca do exposto:

1) Entendemos que esta dispensado de apresentagéo de registro no Orgédo (Anvisa) - levando em conta que n&o consta essa
exigéncia no Edital. Estamos corretos em nosso atendimento?

“ \guardamos seu retorno

Nicleo UTILE TNT

Setor Gestdo de Vendas Piiblicas

Cordeiro Youssef Advogados Associados
Fone/Fax: +055 41 3149 1004 Celular: 41-99830-8080
utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br

Curitiba —Parand - Brasil

hitps:/foutlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATY OMDABLWYMZD Y tMmMxNiOWMAItM DAKABAASehzLpf1xUeQm3SxBx7plA%3D%3D 1M1
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" RIO GRANDE Fls.

SECRETARMMUNICIPALDE \_\_Rugrica / .

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE R
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Protocolo: 40431/2022 - PE 49/2022.
Interessado: Secretaria Municipal de Administragao/ Compras e Licitagoes

Reportando-se ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1. Entendemos que esta dispensado de apresentagéo de registro no Orgéo (Anvisa) -
levando em conta que n&o consta essa exigéncia no Edital. Estamos corretos em nos-
so atendimento?

Resposta: Correto, ndo ha exigéncia de registro.

.,‘g PREEKITURA OC

|| RIO GRANDE

SECRETARIAMUNICIPALDE
SAUDE

Sendo o que tinhamos a informar.

Fazenda Rio Grande/PR, 04 de Julho de 2022.

KARINE SOUZA DIAS
\\) gmb Data: 04/07/2022 16:12:57-0300

Verifique em https://verificador.iti.br

Karine Souza Dias
mat. 351322

Pag, 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

| £ e
ESTADO DO PARANA A 9
: Rubrica 7

RESPOSTA AO 3° PEDIDO DE ESCLARECIMENTO —— -

PREGAO ELETRONICO N°. 49/2022
PROTOCOLO N* 28644/2022
Processo Administrativoe n°. 122/2022

Objeto: Aquisigdo de rouparia hospitalar conforme solicitagio da Secretaria Municipal de

Satde.
Interessado: LUCABIANCO

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissdo vem, por meio deste, apresentar
resposta ao pedido de esclarecimento ao edital do Pregdo eletronico n° 49/2022, realizada por
LUCABIANCO, solicitado via e-mail em 01 de julho de 2022.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1 - Do Pedido:
“Entendemos que estd dispensado de apresentagdo de registro no Orgdo (Anvisa) - levando em

conta que ndo consta essa exigéncia no Edital. Estamos corretos em nosso atendimento?

2 - Da analise

Tendo em vista que & Secretaria de Saude ¢ a secretaria solicitante e responsével pela
elaboragdio do termo de referéncia com as especificagdes do objeto e ainda, possui o
conhecimento técnico hébil a esclarecer a respeito das exigéncias técnicas, coube a ela analisar e
responder os questionamentos feitos em impugnagdo com relagdo ao pedido, emitidos por
empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o

protocolo fly sob o n® 40413/2022, nos seguintes termos:

Pag. 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
sse Lwa ESTADO DO PARANA

57960,
)

Rubrica

SECRETAHIAKU‘!!CPAL 103
SH0E

R i PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
" SECRETARIA MUNICIPAL DE SA_[']_DE

Protocolo:-40431/2022 - PE 49/2022.
Interessado: Secretaria Municlpal de' Administragao/ Compras ¢ Licltagbes
Reporando-se ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que seque:

1.-Entendemos que est4 dispensado de apresentagso. de registro no Orgdo (Anvisa) -
levando em conta que“n:_ao consta essa exigéncia no Edital. Estamos corretos em nos-
so atendimento?

‘Resposta: Correto, nio hé exigéncia de registro.

,: R irsy i
‘ Eroenms
sscmmmxmn BE

,Sendo o que tinhamos a informar.

Fazenda Rio Grande/PR, 04 de Julho de 2022,

Dotuniento asinads Sritaimente

Oubi" KARNESOUZA DIAS
g Uate BYCTIN22 183 287600
T Veiilique emhitsidfverificedosdbe

Karine Souza Dias
mat. 351322

Pag. 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE .
ESTADO DO PARANA /‘és ® Licg "

57927

9
\ Rubrica g
o '/.

Considerando que nfo houve modificagdes no conteado das Propostas de Prego bem
como nos documento de Habilitacdo, com fulcro no Art. 21, §4°, da Lei Federal 8.666/93,

mantenho a data do certame sem alterag@o.

Esclarecidos os fatos, dé ciéncia ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se

ciéncia aos interessados, publicagio deste junto ao edital da licitagdo em epigrafe no site

https://fazendariogrande.pr. gov.br/transnarencia/licitacoes/nregao/nrezao-z022;

Fazenda Rio Grande/PR, 05 de julho de 2022.

HOROBINSKI # “SERAFIM:0879403594

6
SERAFIM:08794- Dados: 2022.07.05

035946 //f 10:07:58-03'00"

DAIANE " Assinado de forma
¢ digital por DAIANE
SUELYN SUELYN HOROBINSK!

Daiane Suélyn Horobinski Serafim
Equipe de Apoio

Pag. 3



05/07/2022 14:41 Email - Licitagbes Fazenda Rio Grande — Outlook

RE: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO n° 49/2022 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE
FAZENDA RIO GRANDE - utl 187

LicitacGes Fazenda Rio Grande <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Ter, 05/07/2022 10:11

Para:

e utile licitacoes@cordeiroyoussef.com.br <utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br>

U1 anexos (2 MB)
3° Resposta aoPedido de esclarecimentos.pdf;
Bom Dia,

Segue em anexo a resposta do pedido de esclarecimento.
Duvidas a disposigéo.

LicitagOes

Secretaria Municipal de Administragao
, P-ofeitura de Fazenda Rio Grande - PR
L. _.1) 3627-8509

De: utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br <utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br>

Enviado: sexta-feira, 1 de julho de 2022 17:03

Para: licitacoesfazendariogrande @hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>

Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO n2 49/2022 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
- utl 187

Prezados, boa tarde

A LUCABIANCO COM. E CONFECCAO EM ACESSORIOS DESCARTAVEIS LTDA, inscrita no CNPJ 09.721.858/0001-10,
solicita esclarecimentos a cerca do exposto:

1) Entendemos que esta dispensado de apresentagdo de registro no Orgdo (Anvisa) - levando em conta que ndo consta essa
exigéncia no Edital. Estamos corretos em nosso atendimento?
(-

o Jardamos seu retorno

Niicleo UTILE TNT

Setor Gestdo de Vendas Piiblicas

Cordeiro Youssef Advogados Associados

Fone/Fax: 4055 41 3149 1004 Celular: 41-59830-8080
utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br

Curitiba — Parand - Brasil

https://outlook.live.com/mail/O/sentitems/id/AQQkADAwATYOMDABLWVmZDYtMmMxNiOwMAltMDAKABAASethpﬂ xUeQm3SxBx7plA%3D%3... 1/1



Lz ESTADO DO PARANA

. Pagina 1
e -
‘ ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE _ Q‘J,e i,
WREEESE Capa do Processo OéQ Z 903;,,\ §
Filtros aplicados ao relatério " Fls. _
Periodo de abertura: Més: 7; Ano: 2022 LY
Ndmero do processo: 0040537/2022 \ Dithring

Ndmero do processo: 0040537/2022

Protocolado em: 04/07/2022 13:58 Procedéncia: Interna
Sumula: 4° Pedido de Esclarecimentos PE 49/2022

LN /‘"
Ndmero Gnico: V45.848.13X-4J

Prioridade: Normal

Requerente: 149164 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO CPF do requerente:

Enderego: Rua JACARANDA

Complemento: Telefone:
Municipio: Fazenda Rio Grande - PR Bairro:

E-mail:

Beneficiario: CPF do beneficirio:

DOCUMENTOS DO PROCESSO
Cadigo Descrigéo Numero
|-~ 1 COPIA DOCUMENTO

i 2 COPIA DOCUMENTO

Sistema: Protocolo Fly / Usudrio: daiane.horobinsk / Capa do Processo



Pagina 1/1

agina 1
@ PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE S L7l Date: 05/0712022
et Relatério de Historico de Processos Detalhado
Eiltros aplicados ao relatério

Numero do processo: 0040537/2022

e Ton - SECRETARA FON

{'Prg:zc;es‘

Data da ocorréncia Tipo de ocorréncia

04/07/2022 16:37:08 Andamento para o organograma: 007.004.004 - Editais Compras
Enviado por karine.dias
Confirmado por daiane.horobinsk em 05/07/2022 10:22:31

04/07/2022 16:36:53 Parecer
Pelo usuario karine.dias
Conclusivo: Néo
Descrigéo: Segue

04/07/2022 13:59:06 Andamento para o organograma: 003.001.014 - Compras Salde
Enviado por daiane.horobinsk
Confirmado por karine.dias em 04/07/2022 16:14:18

04/07/2022 13:58:56 Parecer
Pelo usuario daiane.horobinsk
;o Conclusivo: Nao
' Descrigédo: Ao Secretaria de Salde,

Segue o pedido de esclarecimento, apds juntada de resposta aos questionamento apontado retorne para prosseguimento.

04/07/2022 13:58:35 Abertura do processo no organograma: 007.004.004 - Editais Compras
Protocolado por daiane.horobinsk
Protocolo de abertura: 285054

Sistema: Protocolo Fly / Usudrio: daiane.horobinsk / Relatério de Histérico de Processos Detalhado Hora: 14:44:05
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ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N° 49/2022 S . F\c \
Licitagbes Disk Kanaro <licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br>
Seg,.04/07/2022 11:59 : Rub\'\Ga
Para; oy

e licitacoesfazendariogrande@hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>

Boa tarde!

Prezados Senhores,

No intuito de Atender as exigéncias do conceituado 6rgéo dentro do processo Licitatorio acima
citado, solicitamos por gentileza os esclarecimentos de algumas ddvidas que seguem em anexo.

Peco a gentileza de acusar o recebimento do mesmo.
Desde ja agradecemos a atengéo dispensada,

Atenciosamente,
Paula Cristina
. Paula Cristina

Vendas | Setor de Licitagbes

Kanaro, Artigos de Cama, Mesa e Banho EIRELI
Distribuidora Teka

21 3217 9399 | 21 99962-0752 @
licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br

httn://www.palaciodahotelaria.com.br/

Kanaro Artigos de Cama, Mesa ¢ Banho I'TDA

http:/iwww.palaciodahotelaria.com.br Av. das Américas, 3120
lici s@diskca banho.com.br Bloco 4 Loja 210,

{21) 2596-2821 22.640-102
{21)3217-9399 Barra da Tijuca - RJ
(21)99962.0752 (5

https://outlook.live.com/maiI/O/inbox/id/AQQkADAwATYOMDABLWVmZDYtMmMXNiOwMAItMDAKABAAsprfbeWO%ZBth1Wh%2BIng%3D%... 171



35 b L-l("/t‘; a

Rubl‘lca

“\- . .,/'

Rio de Janeiro, 04 de julho de 2022.

A/C PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
PREGAO ELETRONICO SRP N2 49/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne: 122/2022

PEOTOCOLO: 28644/2022

ASSUNTO: SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO

PREZADOS,

A KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob n? 02.812.282/0001-57, com sede na Avenida das Américas, N.3.120, Loja
210, Bloco 04, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, RJ, amparada pelo paragrafo primeiro do Art. 41 da
Lei n® 8.666/93, vem por meio desta solicitar os seguintes ESCLARECIMENTOS:

e LOGOTIPO:
e O logotipo devera ser aplicado em uma Unica unidade no centro da pega? Se possivel enviar os
modelos de cada logomarca.

o ITENS N2 03 ao 10 — CAMPO: Os campos serdo todos simples?

o ITEMNe 15 - FAIXA DE CONTENCAO toracico ou abdominal para acamados - A faixa mede 80 a 90
cm de comprimento x 12 a 20 cm de largura, confeccionada em algodéo cru, resistente, lavavel, com
quatro fitas de 1 metro cada contengéo (2 fitas em cada extremidade) e com enchimento de fibra
com serigrafia pequena DE UNICA COR, ESCRITA Secretaria Municipal de Satde.

* Pedimos a gentileza de solicitar ao setor requisitante 0 modelo FOTO DO PRODUTO solicitado para
que n&o restem dulvidas quanto aos descritivos e entrega do item.

e ITEM N 13 — COBERTOR: Cobertor hospitalar 1,80 x 2,10 cm composigédo: 80%
Poliéster - 15% Algodao - 03% Poliamida - 03% Acrilico xadrez, com serigrafia pequena DE UNICA
COR no centro ESCRITA Secretaria Municipal de Saude. + (nome do setor a ser decidido conforme
diferentes blocos da secretaria de satde)”

» Por gentileza verificar com setor requisitante se o cobertor 100% poliéster em cores lisas, verde azul

e castanho tambem atende a necessidade do érgdo. Imagem ilustrativa.

A fim de apresentarmos a Proposta de Pregos corretamente, atender as exigéncias do edital e anexos e
atender as necessidades desse conceituado 6rgéo e, para que néo restem ddvidas quanto aos descritivos
dos itens, solicitamos a gentileza dessa ilma. Comiss&o apreciar e responder a nossa solicitagéo de
esclarecimentos.

Desde j& agradecemos a vossa atengo,

Q\ vl S@r o e
P+, uﬂ).ﬂrﬂnod\ﬂo UG, BPOBGa G Danhe LIODA
Botor s FHICAES & cONTratas.
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RESPOSTA AO 4° PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGAO ELETRONICO N°. 49/2022
PROTOCOLO N° 28644/2022
Processo Administrativo n®, 122/2022

Objeto: Aquisi¢do de rouparia hospitalar conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de

Sauide.
Interessado; KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO LTDA

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissdo vem, por meio deste, apresentar
resposta ao pedido de esclarecimento ao edital do Pregdo eletrdnico n® 49/2022, realizada por
KANARQO, solicitado via e-mail em 04 de julho de 2022.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:
1 - Do Pedido:

« LOGOTIPO:
O logotipo deverd ser aplicado em uma vinica unidade no centro da pega? Se possivel

enviar os modelos de cada logomarca.
« ITENS N°03 ao 10 — CAMPO: Os campos serdo todos simples?

« ITEM N° 15 - FAIXA DE CONTENCAO tordcico ou abdominal para acamados - A faixa
mede 80 a 90cm de comprimento x 12 a 20 cm de largura, confeccionada em algoddo cru,
resistente, lavivel, com quatro fitas de 1 metro cada conten¢do (2 fitas em cada
extremidade) e com enchimento de fibra com serigrafia pequena DE UNICA COR,
ESCRITA Secretaria Municipal de Saude.

Pedimos a gentileza de solicitar ao setor requisitante o modelo FOTO DO PRODUTO

solicitado para que ndo restem duvidas quanto aos descritivos e entrega do item.

Pag. 1
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*ITEMN°13 - COBERTOR Cobertor hospitalar 1,80 x 2,10 cm composicéo: 80%
Poliéster - 15% Algoddo - 03% Poliamida - 03% Acrilico xadrez, com serigrafia pequena
DE UNICA COR no centro ESCRITA Secretaria Municipal de Saude. + (nome do setor a
ser decidido conforme diferentes blocos da secretaria de saiide).

Por gentileza verificar com setor requisitante se o cobertor 100% poliéster em cores lisas,

verde azul e castanho também atende a necessidade do érgao. Imagem ilustrativa.

2 - Da andlise

Tendo em vista que & Secretaria de Safide é a secretaria solicitante e responsével pela
elaboragdo do termo de referéncia com as especificagdes do objeto e ainda, possui o
conhecimento técnico hébil a esclarecer a respeito das exigéncias técnicas, coube a ela analisar e
responder os questionamentos feitos em impugnagio com relagio ao pedido, emitidos por
empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o

protocolo fly sob o n° 40537/2022, nos seguintes termos:

Pag. 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

~

Y

'\\~

PREFETURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Protocolo: 40537/2022 - PE 49/2022.
Interessado: -Secretaria Municipal de Administragdo/ Compras e LicitagGes.

Reportando-se ao-pedido de esclarecimento, temos a expor o que:segue:
1. LOGOTIPO: « O logotipo devera ser aplicado em uma;tnica unidade no centro da
peca? Se possivel enviar os modelos de cada logomarca.

Resposta: Devera ser aplicado em uma Uni¢a unidade, geralmente no centro..
Abaixo logo padréo,-mas-vai conter a inscrigho do setor solicitante por escrito junte a

PeisRA S

SECRETARIAHUNICIPALDE | *
"SAUDE

2. ITENS N°03 a0 1'0‘— CAMPO: Os campos serdo todos. Simples?
Resposta: Sim, de dcordo com o descritivo do edital.

3. * ITEM N° 15 - FAIXA DE CONTENGAO toracico ou abdominal para acamados - A falxa mede
80a'90 gm-de'com;jrirﬁénto X 12 @ 20 cm de largura, confeccionada é'rﬁ algédéo cru, resistente, la-
vével, com quatro fitds.de. 1 metra cadd contengao (2 fitas em cada:éxtremidade) e cont enchimenta’
de fibra-com sétigyaﬂé'ﬁéqhe'ﬁ‘a DE,L!NICA COR, ESCRITA Sécretarid Municlpal.de Satde. * Pédi-
mos a gentileza de solicitar ao setor requisitante o modelo FOTO DO PRODUTO solici-
tado para que néo restem dividas quanto aos descriti e_‘:_zentrega do item.

Reéposta:

Pag. 3
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SECRETAR(AMU?ICIPALDE

: PREFEIT‘URA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE’ SAUDE

PRS-

3. ITEMN°13 - COBERTOR: Cobertor hospitalar 1,80 x 2,10 cm composigao: 80% Po-
liéster - 15%,Alg_odéo - 03% Poliamida - 03% Acrllico xadrez, com serigrafia pequena
DE UNICA COR no centro! ESCRITA Secretaria Municipal de Satde. +(nome do setor
a. sér'decidido canforme, diférentes blacos da secretaria de salde)” « Par. gentileza veri-
ficar-com setor requnsntante se o cobertor 100% pohéster em cores hsas verde azul e
castanho também ateéndé a necessidade do érgao. Imagem’ a!ustratnva

Resposta: Produto deve estar de acordo a atender ao edital.

Sendo o que.tinhamos a.informar.

Fazerida Rio Grande/PR, 04 de Julho de 2022,

mxumcnm assinado diy gimlmémé

t ﬁ o n\mnssom DS
g i - Data: 04/0772022 16:36:32-0300
Verifique emmtps.][venﬁudor.mbr

Karine Souza Dias
mat. 351922
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA

Considerando que n3o houve modificagdes no contettdo das Propostas de Preco bem
como nos documento de Habilitagdo, com fulcro no Art. 21, §4°, da Lei Federal 8.666/93,

mantenho a data do certame sem alteragdo.

Esclarecidos os fatos, dé ciéncia ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se
ciéncia aos interessados, publicagdo deste junto ao edital da licitagdo em epigrafe no site

https://fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2022.

Fazenda Rio Grande/PR, 05 de julho de 2022.

DAIANE SUELYN Assinado de forma
digital
HOROBINSKI  JAcUELYN HOROBINGK

SERAFIM:08794 SERAFIM 08794035946
#-~"Dadbs:2022.07.05

035946 £4 1021:48-0300
Daiane Suélyn Horobinski Serafim

Equipe de Apoio
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Re: ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N© 49/2022
compras saude <compras.sms.frg@gmail.com>
Ter, 05/07/2022 11:49

@ © Lic/‘[av\

S N
¥, %
G107
, “Fis
Para: \\
e . . . Ruprica
¢ licitacdes Disk Kanaro <licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br> -, .
Cc
o Licitagdes Fazenda Rio Grande <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>

Pode ser de cor Unica, observando que em tecido escuro a cor tem que ser legivel e visivel.

att,

Departamento de Compras

Fazenda Rio Grande/PR

Telefone: (41) 3608-7650 Ramal 5013/9089.
Secretaria Municipal de Satide

PREFEITURA DE

‘ DA
||, RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
= SAUDE

e’

Em ter., 5 de jul. de 2022 as 11:32, Licitagdes Disk Kanaro <licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br> escreveu:
Obrigada, a logomarca pode ser em uma tnica (azul) cor ou sera colorida?
Kanaro Artigosde Cama, Mesa ¢ Banho LTDA

http:/iwww.palaciodahotelaria.com.br Av. das Américas, 3120
licita @diskea banho.com.br Bloco 4 Loja 210,

(21) 25696-2821 22,640-102

(21) 32179399 . Barra da Tijuca - RY
{21) 99962-0752 .

Em ter, 5 de jul. de 2022 as 11:29, compras saude <compras.sms.frg@gmail.com> escreveu:

Departamento de Compras

Fazenda Rio Grande/PR

Telefone: (41) 3608-7650 Ramal 5013/9089,
Secretaria Municipal de Saude

L ! PREFEITURA DE

Em ter., 5 de jul. de 2022 as 11:25, LicitagGes Fazenda Rio Grande éIicitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
escreveu:

Licitagdes

Secretaria Municipal de Administragao
Prefeitura de Fazenda Rio Grande - PR
(041) 3627-8509

De: LicitagBes Disk Kanaro <licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br>

Enviado: terca-feira, 5 de julho de 2022 11:12

Para: LicitagSes Fazenda Rio Grande <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Assunto; Re: ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N@ 49/2022

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWVmMZDYtMmMxNIOWMAItMDAKABAAspxOfxb6W0%2ByLt1Wh%2BIwZg%3D%... 1/2



05/07/2022 14:46 Email - Licitagdes Fazenda Rio Grande - Outlook
Bom dia! '

Prezados senhores,
Obrigada pelo retorno, poderia encaminhar uma foto maior do faixa de contehgéo - item 15.

Kanaro Artigos deCama, Mesaie Banho LTDA

=,
@C[}é’"w
/:: R Q.g\ http:/iwww.palaciodahotelaria.com.br Av, das Américas, 3120
'S ZL,’(Q,H— ® lielt @dlskcamamesaebanho.com.br Bloco 4 Loja 210,
—Fs. i {21) 2596-2821 22.640-102
(21)3217-9399 Barra da Tijuca - RJ
(21) 99962-0762 &8}
N/~ Rubrica
‘\\@ P

Em ter, 5 de jul. de 2022 as 10:24, Licitagbes Fazenda Rio Grande
<licitacoesfazendariogrande@hotmail.com> escreveu:
Bom Dia,

Segue em anexo a resposta do pedido de esclarecimento.
Duvidas a disposigao.

Licitag6es

Secretaria Municipal de Administragéo
Prefeitura de Fazenda Rio Grande - PR
(041) 3627-8509

De: Licitagdes Disk Kanaro <licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br>

Enviado: segunda-feira, 4 de julho de 2022 12:01

Para: Jicitacoesfazendariogrande@hotmail.com <licitacoesfazendariogrande@hotmail.com>
Assunto: ESCLARECIMENTO - PREGAO ELETRONICO N2 49/2022 ‘

Boa tarde!

Prezados Senhores,

citado, solicitamos por gentileza os esclarecimentos de algumas dlvidas que seguem em anexo.

AN

Pego a gentileza de acusar o recebimento do mesmo.
Desde ja agradecemos a ateng&o dispensada,

Atenciosamente,
Paula Cristina
Paula Cristina

Vendas | Setor de LicitagGes

Kanaro, Artigos de Cama, Mesa e Banho EIRELL
Distribuidora Teka

21 3217 9399 | 21 99962-0752 @

licitacoes@diskcamamesaebanho.com.br

http://www.palaciodahotelaria.com.br/

Kanaro Artigos deCama, Mesa ¢ Banho LTDA

http:liwww.palaciodahotelaria.com.br Av. das Américas, 3120
Ilei @dls} banho.com.br Bloco 4 Loja 210. ’
{21) 2696-2821 22,640-102
{21)3217-9399 Barra da Tijuca - RS
(21) 99962-0762

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWVmMZDYtMmMxNiOwMAItMDAKABAAspxOfxbBW0%2ByLt1Wh%2BlwZg%3D%...

No intuito de Atender as exigéncias do conceituado 6rgdo dentro do processo Licitatorio acima -

22



PREFEITURA MUNICIPAL-DE FAZENDA RIO GRAND
Secretaria Municipal de Administragdo
Divisdo de-Compras:e LicitagSes

MEMORANDO N° 194/2022 Fazenda Rio'Gtande, 14 de julho'de:2022.

A ‘Secretéria. Municipal de Admlmstrag:ao nd. uso de Suas: ambu.u;oes legais,
conmderando as portanas pubhcadas pelo do Tnbunal de Contas do Estado do Parané, em

-detectados na mﬁ'aestrutura fecnoléglca do Tnbunal

INFORMA:: Tendo. erfi visfa o -oc¢ottido, como' o sistema .do Tribunal de Contas do: Parand
(TCE), foi restabelecido rio: dia 11 de julho de 2022, Retomamos o8 possfvels regIStros das
licitagBes publicadas, ‘4 partir da, data do’ retorno do sistéimia,. assiim serd fealizado’ todos os
langamentos:das licitages no Mural de Licitagdes Muriicipal.

Atenciosamente,

Evelyn C} F reuN Pereira

RuarJatdrands, 300 = Negbes - Fazénda Rio Grande/PR — CEP 83823-501,
Fone/Fax:(41) 3627-8500
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Detalhes processo licitatdrio

- informagles Garals
Entidade Executora [ MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

Ano* | 2022

N [icitagzo/dispensafinexiglbilidade* | 4 '

Modalidade*

Pregdo I

Niimero editalfpracesso* 28644/2022

Recursos provenientes de organlsmes internacignals/multilaterals de crédito

Instituicio Financeira

Contrato de Empréstimo l |

P -
‘ Descrigho Resumida do Objeto* | aquisicio de rouparia hospitalar eonforme salicitagdo.da Secretaria Municipal de
Satide
Forma de Avalicio Menor Preco v

Dotagdo Orgamentéria™ Ll5012010339030000ooonnnnoooo I

Prego mdximo/Referéncla de preco -
R$t

Data de Langamento do Edital
Data da Abertura das Propostas I@l Data Reglstro I 13 ,10775552_!
NCVA Data da Abertura das Propostas I:I Data Registro I:]
Data de Langamente do Edital I:]
Data da Abertura das Propostas l:l

545.541,80 ]

H4 itans exclusivos para EPP/ME? | Sim v
- H4 cota de participagdo para EPP/ME? ; Sim ¥ Percentuzl de participagio: IU.ZS '
\
’ Trate-se de obra com exigéncia de subcontratagiio de EPP/ME? “Nao Cw
Ha prioridade para agquisigBes de microempresas regionals ou Jocals? (N0 - 7 v

Data Cancelamento :

CPF: 7102973942 (Logout)

hitps:ifservicos.ice. pr.gov.bri TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessaCompra.aspx 111



